as provas apresentadas nas defesas administrativas, foi acatada considerável parcela das 
alegações defensivas e por conseguinte, findou por reduzir a base de cálculo do imposto dito 
como não recolhido “correspondente ao valor supostamente objeto de omissão de saídas, de 

R$2.070.487,66 (dois milhões, setenta mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta e seis 
centavos) para o importe de R$367.692.66 (trezentos e sessenta e sete mil, seiscentos e noventa e 
dois reais e sessenta e seis centavos).”, conforme trecho transcrito do parecer exarado pelo 
diligente. 

Diz que compreendendo pela improcedência da parcela majoritária da autuação, a fiscalização 
findou por reduzir a base de cálculo do ICMS, de modo que, com a incidência da alíquota de 17%,